ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 043/04/7.30-797/2023

о вынесении предупреждения по делу

об административном правонарушении

27 июля 2023 г.                                                                                                      г.
Киров

Заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области
<…>, рассмотрев протокол об административном правонарушении,
возбужденном по ч. 2 ст. 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях в отношении должностного лица – <…>,

в отсутствие <…>, извещенной о времени и месте рассмотрения дела об
административном правонарушении, направила ходатайство о
рассмотрении протокола в свое отсутствие;

УСТАНОВИЛ:

14.03.2023 г. Комиссия Кировского УФАС России в ходе рассмотрения
жалобы ООО «Алиша» установила действия Заказчика – ФКУЗ МСЧ-43 ФСИН
России при проведении электронного аукциона в электронной форме на
поставку перчаток смотровых/процедурных нитриловых, неопудренных,
нестерильных (извещение № 0340100014623000007) нарушение пп. "а" п. 1 ч. 5
ст. 49 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), что образует
состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.30
КоАП РФ.

27.07.2023 г. в отношении должностного лица Заказчика, ответственного за
данное правонарушение – <…>, составлен протокол об административном
правонарушении по ч. 2 ст.7.30 КоАП РФ, рассмотрение которого было
назначено на 27.07.2023 г.

Нарушение выразилось в следующем.

13.02.2023 г. на официальном сайте закупок zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0340100014623000007 о проведении электронного аукциона на
поставку перчаток смотровых/процедурных нитриловых, неопудренных,

нестерильных.

Заказчиком в извещении установлены ограничения, предусмотренные
Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 N 617 "Об ограничениях
допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Постановление N 617).

В соответствии с протоколом подведения итогов от 27.02.2023 г. №
0340100014623000007 Победителем электронного аукциона признана заявка
участника с идентификационным номером № 119.

Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю
закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее -
минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей
осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии
с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии
указанных обстоятельств размещают в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких нормативных
правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию.

Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 Постановления N 617 утвержден прилагаемый
перечень отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в отношении которых устанавливаются ограничения
допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (далее - перечень).

Согласно пункту 2 Постановления N 617 установлено, что для целей
осуществления закупок отдельных видов промышленных товаров, включенных
в перечень, заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о

поставке отдельных видов промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза) (далее - заявки), при условии, что на участие в
закупке подано не менее 2 заявок, удовлетворяющих требованиям
извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае,
если Законом предусмотрена документация о закупке).

В соответствии с пунктом 7 Постановления N 617 для целей реализации
постановления подтверждением страны происхождения отдельных видов
промышленных товаров является одно из следующих условий:

а) указание номеров реестровых записей из реестра промышленной
продукции, произведенной на территории Российской Федерации (далее -
реестр российской промышленной продукции), а также информации о
совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций
(условий) на территории Российской Федерации, если это предусмотрено
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года
N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на
территории Российской Федерации" (для продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение
(освоение) на территории Российской Федерации соответствующих
операций (условий) (далее - совокупное количество баллов);

б) указание номеров реестровых записей из евразийского реестра
промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического
союза, порядок формирования и ведения которого устанавливается правом
Евразийского экономического союза (далее - евразийский реестр
промышленных товаров), а также информации о совокупном количестве
баллов за выполнение на территории государств - членов Евразийского
экономического союза технологических операций (условий), если это
предусмотрено решением Совета Евразийской экономической комиссии от
23 ноября 2020 года N 105 "Об утверждении Правил определения страны
происхождения отдельных видов товаров для целей государственных
(муниципальных) закупок" (для продукции, в отношении которой установлены
требования о совокупном количестве баллов);

в) наличие сертификата о происхождении отдельного вида промышленного
товара, выдаваемого уполномоченным органом (организацией) государства
- члена

Евразийского экономического союза по форме, установленной Правилами
определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой
частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения
товаров в Содружестве Независимых

Государств от 20 ноября 2009 года, и в соответствии с критериями
определения страны происхождения товаров, предусмотренными
указанными Правилами (далее - сертификат СТ-1), в случае отсутствия

сведений о таком товаре в реестре российской промышленной продукции и
евразийском реестре промышленных товаров;

г) наличие сертификата о происхождении отдельного вида промышленного
товара, выдаваемого уполномоченными органами (организациями) Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики.

Согласно пункту 6.3 Положения о порядке выдачи сертификатов о
происхождении товаров формы СТ-1 для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (для лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов), утвержденного приказом ТПП РФ от 21.12.2015 N
93 (далее - Положение) производитель товара, получивший сертификат
формы СТ-1 сроком действия до одного года, вправе предоставлять
заверенную им копию такого сертификата заинтересованным лицам -
участникам закупок в целях его использования при осуществлении закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд. При этом срок
применения такой копии не может превышать срока действия оригинала
сертификата.

Условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утверждены
приказом Минфина России от 04.06.2018 N 126н (далее - Приказ N 126н).

Случаи, в которых заявка участника закупки подлежит отклонению
определены частью 12 статьи 48 Закона, в частности в соответствии с
пунктом 4 данной части, заявка участника закупки подлежит отклонению в
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе (за исключением
случаев непредставления информации и документов, предусмотренных
пунктом 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе).

Заказчиком осуществляется закупка медицинского изделия "Перчатки
смотровые/процедурные нитриловые, неопудренные, нестерильные", код
ОКПД 2 22.19.60.119. В тоже время выписка из реестра российской
промышленной продукции, представленная Победителем, выдана на
продукцию кода ОКПД 2 32.50.50.190, что не соответствует потребностям
Заказчика. Документов, подтверждающих надлежащим образом заявленную
страну происхождения товара (РФ), данным участников закупки в составе
своей заявки представлено не было.

В составе заявки Победителя выписка из реестра российской
промышленной продукции от 02.12.2021 г. N 192\7\2021 производителя ООО
"ЛУЛЛА РУС" представлена на иной товар, а именно, комплект N 2, нежели
предусмотренный извещением о проведении электронного аукциона.

В то же время, как следует из письма Минпромторга России от 24.09.2021 N

81790/08, заключение подтверждает производство на территории
Российской Федерации комплектов медицинской одежды и не может быть
использовано для подтверждения производства отдельных предметов таких,
как перчатки медицинские, входящих в состав комплекта.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что в
рассматриваемом случае указанная реестровая запись не может являться
подтверждением страны происхождения предлагаемых изделий, поскольку
представленная выписка выдана на комплект, а не на отдельный товар, и
подтверждает производство на территории Российской Федерации именно
комплектов медицинской одежды, в связи с чем не может быть использована
для подтверждения производства перчаток медицинских, входящих в его
состав.

Таким образом, Победителем ненадлежащим образом подтверждена
страна предлагаемого к поставке медицинского изделия (РФ) и заявка
данного участника закупки также подлежала отклонению, как и заявки
участников закупки, предложивших к поставке товар иностранного
производства.

Согласно пп. "а" п. 1 ч. 5 ст. 49 Закона о контрактной системе не позднее
двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в
извещении об осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению
закупок рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и
документы, направленные оператором электронной площадки в
соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 49 Закона о контрактной системе, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении
заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8
части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе.

Таким образом, действия комиссии об осуществлении закупок Заказчика по
признанию заявки Победителя соответствующей требованиям извещения об
осуществлении закупки, нарушают пп. "а" п. 1 ч. 5 ст. 49 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Федерального закона о контрактной
системе лица, виновные в нарушении законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую,
административную, уголовную ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 7.30 КоАП РФ отклонение заявки на участие в
конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе, признание заявки на
участие в закупке товара, работы или услуги не соответствующей

требованиям конкурсной документации, документации об аукционе,
отстранение участника закупки от участия в конкурсе, аукционе (далее в
настоящей части - отказ в допуске к участию в закупке) по основаниям, не
предусмотренным законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, признание заявки на участие в конкурсе
надлежащей, соответствующей требованиям конкурсной документации,
признание заявки на участие в аукционе надлежащей, соответствующей
требованиям документации об аукционе, в случае, если участнику,
подавшему такую заявку, должно быть отказано в допуске к участию в
закупке в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или нарушение порядка
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, закрытом аукционе и
(или) открытия доступа к таким заявкам, поданным в форме электронных
документов, нарушение порядка рассмотрения и оценки таких заявок,
окончательных предложений участников закупки, установленного конкурсной
документацией, влекут наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены
контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей.

Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к статье 2.4 КоАП Российской Федерации лица,
осуществляющие функции члена комиссии по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, контрактные управляющие, работник контрактной службы,
совершившие административные правонарушения, предусмотренные
статьями 7.29 - 7.32, 7.32.5, частями 7, 7.1 статьи 19.5, статьей 19.7.2
настоящего Кодекса, несут административную ответственность как
должностные лица.

Согласно <…>.

Приказом <…>.

Как следует из протокола подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 27.02.2023 решение о признании заявки
победителя закупки соответствующей комиссией по осуществлению закупок
ФКУЗ МСЧ-43 ФСИН России принято единогласно. Заседание комиссии по
осуществлению закупок проводилось в присутствии 3 членов комиссии.

Учитывая вышеизложенное, нарушение пп. "а" п. 1 ч. 5 ст. 49 Закона о
контрактной системе допущено по вине комиссии по осуществлению
закупок ФКУЗ МСЧ-43 ФСИН России, в том числе <…> (член комиссии).

Таким образом, <…> является должностным лицом, ответственным за

указанное выше административное правонарушение, предусмотренное ч. 2
ст. 7.30 КоАП РФ.

Время совершения административного правонарушения – 27.02.2023 г.
определено датой подведения итогов электронного аукциона.

Место совершения административного правонарушение – место
нахождения Заказчика   – 610007, г. Киров, ул. Нагорная, д. 22.

Субъективная сторона при совершении административного
правонарушения характеризуется виной субъекта в форме неосторожности,
поскольку должностное лицо не предвидело возможности наступления
вредных последствий своих действий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

Представленные материалы административного дела подтверждают факт
совершения должностным лицом Заказчика административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ.

На основании ст. 4.1.1. КоАП РФ за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона
субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа подлежит
замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных
частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно частям 1, 2, 3 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые
совершенные административные правонарушения при отсутствии
причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и
здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей
среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона
субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа подлежит
замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего
Кодекса.

Оценив характер и обстоятельства совершенного <…> административного
правонарушения, совершение административного правонарушения
впервые, должностное лицо усмотрело основания для применения
положений статей 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ, поскольку их применение в данной
ситуации является справедливым, отвечающим принципу целесообразности
юридической ответственности, характеру правонарушения и
обстоятельствам его совершения, соответствует как интересам лица,
привлекаемого к ответственности, так и интересам государства.

Учитывая, что факт возбуждения административного дела сам по себе уже
выполняет предупредительную функцию, вынесение предупреждения по
данному делу обеспечивает соответствующую защиту охраняемым законом
государственным и общественным интересам.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4 и 4.1.1, 7.30, 23.66,
29.7, 29.9, 29.10  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать <…> виновной в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ.

2. Применить к <…> меру ответственности в виде предупреждения.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП постановление по   делу   об   административном
правонарушении  может  быть  обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со
дня вручения или получения копии постановления.

Согласно   части   1   статьи   31.1  КоАП  постановление  по  делу  об административном  правонарушении
вступает  в законную силу после истечения срока,   установленного   для   обжалования   постановления   по
делу  об административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было обжаловано или
опротестовано.